
1 

 

D.D.G.  n. 8239 del 02/10/2025 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E S I C I L I A N A 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL' AGRICOLTURA  
SERVIZIO 2 – INVESTIMENTI IN AGRICOLTURA 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L.g.s. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii. ed in particolare 

l’art. 42, commi 8, 9 e 11 e l’art. 51, comma 4; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 

118/2011, e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il D. P. Reg. n. 3071 del 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento 

di attuazione del titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 - 

Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6 e s.m. e i. (D.P. 

Reg. n.12 del 27 giugno 2019); 

VISTO il D. P. Reg. n. 730 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio 

Bellomo, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 47 del 14 febbraio 2025, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D. D. G. n. 7123 del 22/12/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del 

Servizio 2 - Investimenti in Agricoltura al Dott. Carlino Vincenzo a decorrere dal 

02/01/2024; 

VISTO il D.P.R. 616 del 24.7.1977: “Attuazione della delega di cui all’art.1 della L. 22/07/1975, 

n.382”, art.70 “Calamità naturali” con cui sono trasferite alle regioni le funzioni 

amministrative esercitate dal Ministero dell’agricoltura in materia di interventi conseguenti 



2 

 

a calamità naturali; 

VISTO il D.lgs.102 del 29.3.2004 e ss.mm.ii.: “Interventi finanziari a sostegno delle imprese 

agricole, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera i, della legge 7 marzo 2003, n.38” 

VISTO l’art. 25 del regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione europea del 14 dicembre 

2022 “Aiuti destinati a ovviare ai danni causati da eventi climatici avversi assimilabili a 

calamità naturali” che stabilisce che gli aiuti sono compatibili con il mercato interno ai 

sensi dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera c), del trattato e sono esentati dall’obbligo di 

notifica di cui all’articolo 108, paragrafo 3, dello stesso se soddisfano le condizioni di cui 

al presente articolo e al capo I del presente regolamento; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1408/2013 e ss. mm. e ii., relativo all’applicazione degli articoli 

107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 

settore agricolo; 

VISTO il Decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63, convertito con modificazioni dalla legge 12 luglio 

2024, n. 101 e, in particolare l'articolo 3, comma 8-ter; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 291 del 29 agosto 2024 che ha deliberato la 

proposta di declaratoria di calamità naturale per danni causati dalla siccità nel periodo 1° 

gennaio – 31 maggio 2024 nell'intero territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Ministeriale MASAF 4 settembre 2024 n. 0411957 recante “Decreto di 

riconoscimento di eccezionalità dei fenomeni siccitosi che hanno colpito il territorio della 

Regione Siciliana, ai sensi del decreto - legge 15 maggio 2024, n. 63 convertito con 

modificazioni dalla legge 12 luglio 2024, n. 101; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 614322 del 21 novembre 2024 che assegna alla Regione Siciliana 

la somma di 15 milioni di euro prevista dal citato Decreto-legge 15 maggio 2024, n. 63 

convertito con modificazioni dalla legge 12 luglio 2024, n.101; 

VISTA la proposta di Deliberazione presentata alla Giunta Regionale della Regione Sicilia 

dall’Assessore dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea con nota 

prot. n. 8061/GAB del 20 settembre 2024 e recepita con la Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 320 dell’11 ottobre 2024, con la quale ha apprezzato l’accordo di 

finanziamento con AGEA; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento agricoltura, n. 9159 del 2 dicembre 2024, con il quale è stato 

approvato l’accordo di finanziamento allegato al suddetto decreto, tra Dipartimento 

Regionale Agricoltura e AGEA: “Decreto legislativo 29 marzo 2004, n.102 e successive 

modificazioni – Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole e Decreto - Legge 

15 maggio 2024, n. 63, convertito con modificazioni dalla legge 12 luglio 2024, n. 101. 

Concessione ed erogazione di aiuti “de minimis” alle imprese agricole per fronteggiare la 

crisi economica subita per danni causati dalla siccità nel periodo 1° gennaio – 31 maggio 

2024 nell'intero territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO l’articolo 2 del suddetto D.D.G. che impegna e liquida a favore di AGEA la somma di 10 

milioni di euro, autorizzata dall’art. 3 della Legge Regionale 4 luglio 2024, n. 23; 

VISTO l’addendum, al citato accordo di finanziamento, approvato con D.D.G. n. 9921 del 16 

dicembre 2024, che prevede l’innalzamento della complessiva dotazione finanziaria da 

parte della Regione da 10 a 15 milioni di euro; 

VISTO l’articolo 2 del suddetto D.D.G. che impegna e liquida a favore di AGEA la somma di 5 

milioni di euro, autorizzata dal comma 3 dell’art. 2 della Legge Regionale 18 novembre 

2024, n. 28; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento agricoltura n. 2568 del 17 marzo 2025 che impegna e liquida a 

favore di AGEA la somma di 15 milioni di euro, assegnati con decreto ministeriale n. 

614322 del 21 novembre 2024; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento agricoltura n. 3232 del 4 aprile 2025, che integra e rettifica il 

sopra citato Decreto; 



3 

 

VISTA la nota di AGEA ORPUM_74772 del 30 settembre 2025, avente per oggetto: “Accordo di 

Finanziamento tra l'Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) e il Dipartimento 

dell’Agricoltura della Regione Sicilia per disciplinare la concessione ed erogazione di 

aiuti “de minimis” alle imprese agricole per fronteggiare la crisi economica subita per 

danni causati dalla siccità nel periodo 1° gennaio – 31 maggio 2024 nell'intero territorio 

della Regione Siciliana, ai sensi della nota prot. 8061/GAB del 20 settembre 2024 e D.D.G 

Regione Sicilia, n. 9159 del 2 dicembre 2024 e n. 9921 del 16 dicembre 2024”, con la 

quale viene trasmesso in allegato l’elenco dei beneficiari ammissibili all’aiuto in oggetto; 

VISTE le Istruzioni Operative n. 104 del 1° ottobre 2025 di AGEA (prot. ORPUM n. 75740) con 

le quali, tra l’altro, vengono rideterminati gli importi unitari previsti per ciascuna fascia di 

danno nel seguente modo: 

• da euro 132,45 a euro 173,55 per i Comuni ricadenti nella fascia rossa, 

• da euro 92,72 a euro 121,49 per i Comuni ricadenti nella fascia arancione, 

• da euro 66,23 a euro 86,78 per i Comuni ricadenti nella fascia gialla. 

VISTO che i beneficiari dell’aiuto sono 21.833, rispetto ai 21.878 che hanno presentato domanda, 

per una somma complessiva di euro 29.952.203,61 comprensivi dei controlli RNA per il 

massimale “de minimis” ed al lordo dei controlli di pagabilità; 

VISTO che risultano 39 ditte con importo richiesto inferiore a 12,00 euro, per la somma 

complessiva di 185,77 euro, e 6 ditte con importo pari a zero, per un totale di 45 ditte non 

indennizzabili; 

VISTO che per 7 beneficiari l’importo richiesto ha superato il massimale “de minimis” ed è quindi 

stato ridotto per una decurtazione pari a 47.610,62 euro; 

VISTA che l’importo di euro 29.952.203,61 deriva dall’importo di 30.000.000 di euro, messo a 

disposizione di AGEA per i pagamenti in oggetto, decurtatato di  47.610,62 euro, per il 

superamento del “de minimis” e di 185,77 euro risultanti da richieste inferiori a 12,00 

euro; 

RITENUTO di dovere approvare gli elenchi delle domande ammesse e non ammesse, così come 

trasmesse da AGEA; 

RITENUTO di potere autorizzare AGEA all’esecuzione dei pagamenti per i 21.833 beneficiari aventi 

diritto per un importo pari a  29.952.203,61 euro. 

 

DECRETA 

 

ART.1 

Di approvare gli elenchi delle domande ammesse e non ammesse, così come trasmesse da AGEA e di 

pubblicare, per motivi di privacy, i seguenti dati: anno campagna, denominazione,  numero di domanda, 

superficie richiesta, importo richiesto rideterminato, importo ammesso 

 

ART.2 

Di autorizzare AGEA all’esecuzione dei pagamenti per i 21.833 beneficiari aventi diritto per un importo pari a  

29.952.203,61 euro, ammessi al pagamento al lordo dei controlli di pagabilità, e di impegnare AGEA alla 

restituzione delle eventuali economie alla Regione Siciliana  

 

ART.3 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, in ossequio 

all’art.68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art.98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, 02/10/2025 

Il Dirigente  Generale 

 Fulvio Bellomo 
 


		2025-10-02T15:46:00+0200
	FULVIO BELLOMO




